锡署环审书[2017]19号

锡林郭勒盟环境保护局
关于中国能源建设集团锡林郭勒盟阿旗225MW风电项目环境影响报告书的批复

中国能源建设集团：
你公司上报的由陕西中圣环境科技发展有限公司编制的《中国能源建设集团锡林郭勒盟阿旗225MW风电项目环境影响报告书项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。锡林郭勒盟生态保护委员会《关于中国能源建设集团锡林郭勒盟阿旗225MW风电项目的审查意见》（锡生态审[2016]210号）明确，同意该项目开展前期工作。结合阿巴嘎旗环境保护局《关于中国能源建设集团锡林郭勒盟阿旗225MW风电项目环境影响报告书的初审意见》（阿环发[2017]104号），我局委托盟环境工程评估中心进行了技术评估。经研究批复如下。
一、项目概况
中国能源建设集团锡林郭勒盟阿旗225MW风电项目位于阿巴嘎旗别力古台镇南侧，距别力古台镇直线距离18km，地处东经114º49´00"-115º03´22"，北纬43º45´47"-43º58´31"之间。风电场面积6713.84hm2，其中，临时占地74.21hm2，永久占地为5.12hm2。风电场项目总规划容量450MW，本期为一期工程，容量为225MW，拟安装99台风电机组。本项目总投资184201.89万元，环保投资355.8万元，占项目总投资的0.19%。
本项目不属于《产业结构调整指导目录（2013年修订）》中限制类和淘汰类项目；《可再生能源产业发展指导目录》中明确支持鼓励项目“并网型风力发电”。项目已取得锡林郭勒盟发改委（锡发改发字〔2017〕68号）关于中国能源建设集团锡林郭勒盟阿旗225MW风电项目核准的批复文件。因此，本项目的建设符合国家产业政策。建设单位在全面落实《报告书》和本批复规定的各项生态破坏和环境污染措施后，对环境影响能够得到有效缓解和控制。我局同意你公司按照《报告书》所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施及下述要求进行建设。
二、项目在建设和运营过程中应重点做好以下工作：
（一）建设期：
1、要严格按照《报告表》和设计文件的要求组织施工。加强施工期的环境保护工作，严格落实建筑施工期的环保措施，施工车辆须按规定线路行驶，对施工场地、施工便道采取洒水降尘等措施，减少施工扬尘污染。
2、合理布局，采取低噪声设备和防噪措施，做到建筑施工场界噪声限值达标。要合理安排施工时段，避免施工噪声扰民。施工结束后及时进行植被恢复。施工时产生的弃土、弃石要填充低洼地带，不得破坏原地貌及景观。使植被覆盖率达到设计要求。
3、工程弃渣及建筑垃圾统一管理和处置，不得随意堆放。施工人员生活垃圾要定点收贮、及时清运，防止飞扬、逸散。
4、落实生态保护措施以及环境保护设施投资概算。并将环保设施建设纳入施工合同。
5、项目建设期建设单位根据自身技术力量自行或委托有资质的单位组织开展环境监理工作，确保污染防治设施及生态治理工程与主体工程“三同时”。
[bookmark: _GoBack]6、项目竣工后，建设单位按规定的标准和程序组织验收，验收合格后方可正式投运。
（二）营运期：
1、噪声源应采取必要的减噪措施，厂界噪声必须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）2类标准限值的要求。
2、生活废水经处理后要达到《城市污水再生利用  城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准，达标后首先考虑作为升压站绿化用水，不得外排。产生的含油污水委托有资质的单位集中处置，不得外排。
3、设备检修产生的维修垃圾使用专门容器暂存，容器外按要求粘贴相应的危险警示的标志，暂存在危险废物暂存间，建立危险废物收集、贮存、运输等管理制度，危险废物暂存需要满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中要求，委托有危废处理资质的单位处置。
我局委托阿巴嘎旗环境保护局和盟环境监察支队负责该项目施工期和运营期日常监管。请建设单位将该项目《报告书》和本批复送以上两个监管单位各一份。

2017年12月20日

抄送：阿巴嘎旗环境保护局、盟环境监察支队、盟环境工程评估中心。